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Nyheder Untis 2018

Untis 2018 er tilpasset til den nyeste Windows-standard. Hermed er det ikke længere muligt at 

skifte tilbage til det gamle layout fra 2014.

Nyheder i Untis 2018

Afsnit 1: MultiUser er kun relevant for de kunder, der anvender Untis MultiUser.

Afsnit 2: Untis ( fra side 4) henvender sig til alle Untis brugere - uanset om man arbejder i en 

single-fil eller er logget på en database.

1. MultiUser

Fremover er det kun brugeren: Administrator, der kan opgradere til en ny årsversion.

Brugeren: Administrator skal starte med at logge på jeres MultiUser-database med Untis 2018. 

Først når det er sket, kan alle andre brugere logge på den nye årsversion Untis 2018. De skal 

dog først downloade årsversionen fra vores hjemmeside.

Dette er gjort for at sikre, at alle brugere i MultiUser-databasen anvender den samme 

årsversion og tilhørende tabeller mv, når de logger på Untis MultiUser.

1. Når du har har downloadet Untis 2018 fra vores hjemmeside, vil du blive mødt af 

ovenstående billede, hvis brugeren, Administrator endnu ikke har  logget sig på.

2. Har brugeren, Administrator allerede været logget på, vil du blive mødt af det almindelige 

loginvindue, som du ser herunder.
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Når først brugeren: Administrator har været logget på Untis MultiUser 2018, kan du ikke 

længere arbejde i en ældre årsversioner (Untis 2017).

Du vil blive mødt af denne meddelelse:
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Det er muligt, at sætte flueben ved, at man kan arbejde i ældre årsversioner. Men vi  fraråder 

på det kraftigste, at man sætter dette flueben, da det kan medføre datatab at arbejde med 

forskellige årsversioner i den samme database.

Visning af eksterne elementer i skemaet

Fra Untis 2018 bliver de eksterne elementer vist på samme måde i skemaet, som de øvrige 

skemabrikker.

På de eksterne elementer er der derudover et database-ikon, så man kan skelne dem fra de 

øvrige skemabrikker.

Det er muligt i MultiUser --> indstillinger at vælge, om iconet skal vises eller ej.
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2. Untis 

Fra Untis 2018 slår den valgte baggrundsfarve igennem i alle åbne vinduer. 

Sådan kan du vælge baggrundsfarve:

1. I menuen indstillinger

2. Indstillinger --> Diverse --> Tilpasse,  du kan vælge baggrundsfarve.

Hvis du bruger MultiUser, anbefaler vi ,at du vælger forskellige farver til TT-mode (singleuser) 

og TT-mode MultiUser, så du altid kan se, om du arbejder i Single- eller Multiuser.
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Backup m. dato og tidspunkt

Med tastekombinationen "<Ctrl> + <Shift> + B" kan du tage en backup, hvor dato og klokkeslet 

automatisk angives efter filnavnet.

1. Filen gemmes i den mappe, du angiver under Indstillinger->Diverse->Filmapper ud for 

feltet "BackUp filer".

2. Når filen er gemt, får du besked.

3. Backuppen, der gemmes på denne måde, får navnet: demo_20170502_1517.gpn. 

Filnavnet i eksemplet er "demo", dagsdato er 2. maj 2017 (20170502) og tidspunktet er kl. 

15:17.

        Hvis du er I MultiUser, vil der i stedet for filnavntet stå nr. på den skole, du er logget på

        samt skoleåret. Det kan fx være:  GPN~2~2018_1.
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Markere alle stamdata/undervisninger

Du kan med tastekombinationen "<Ctrl> + A" markere alle undervisninger eller stamdata i et 

vindue. I vinduet til højre er alle felter markeret.
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Kobling vha. Drag&Drop

Du kan i kolonnen "Kla, Lær" danne koblinger vha. Drag&Drop. Med Untis 2018 får du en 

advarsel, der viser, hvad du er ved at koble.
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Slette den øverste koblingslinje

Fra Untis 2018 er det nu muligt kun at slette den øverste koblingslinje.

Tidligere var det hele undervisningen, der blev slettet, hvis man markerede den øverste linje i 

en kobling og efterfølgende klikkede på det røde kryds.
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Du kan markere og skifte lokale på flere lektioner på en gang vha. "døren" 
(tildele/slet lokale i skemaet)

Du kan ved at holde ctrl.-tasten nede markere flere lektioner i skemaet (der kommer en sort 

stiplet ramme rundt om de markerede lektioner).

Har du markeret flere lektioner i skemaet, kan du skifte lokaler for de markerede lektioner på en 

gang.
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"Døren" (tildele/slet lokale i skemaet) - se kapaciteten

Hvis du har angivet antal pladser på dine klasser og lokaler i stamdata, kan du i "døren" 

(tildel/slet lokale) i kolonnen "Cap. diff" se, hvis et ledigt lokale er for småt.

I eksemplet er der 10 pladser for lidt i lokalet "Køk" i forhold til klasse, der har 28 elever. I lokale 

"Mu1" er der 8 pladser for lidt . I lokale "Mu3" er der plads, da lokalet kan rumme 36 personer, 

og klassen har 28 elever, der er 8 overskydende pladser.
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Nu er det muligt at opsplitte en ikke skemalagte dobbeltlektion eller blokke til 
enkeltlektioner

Tidligere har det været muligt at opsplitte en dobbeltlektion eller blok, der var placeret i 

skemaet .

Nu er det også muligt at opsplitte en dobbeltlektion eller blok til enkeltlektioner, der endnu ikke 

er skemalagt.

Hvis du hold Ctrl-tasten nede, mens du klikker på dobbeltlektionen/blokken, bliver den 

omdannet til enkeltlektioner, der kan skemalægges enkeltvis.
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Visning af ledige lokaler i skemadialogen

Fra Untis 2018 viser skemadialogen fortsat med grøn baggrund, hvis der er et eller flere af de 

ønskede lokaler ledige. Det nye er, at du nu også kan se, hvor mange af de ønskede lokaler, 

der er ledige.
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Skemalayout

Fra Untis 2018 er layoutet i redigeringssystem til skemavisning blevet ændret.

Elementerne til skemavisningen er placeret på en liste i venstre side, hvorfra du med Drag & 

Drop kan trække dem ind i skemaruden i højreside.
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Du kan zoome skemaaruden, hvis du vil se detaljerne bedre.

Når du bevæger musen hen over et af felterne, kan du vælge hvilket felt, der skal vises.
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Skemavisning med zoom

Du har mulighed for at zoome, når ser et skema på skærmen.

Zoom-funktionen er kun i forhold til visningen på skærmen. En udskrivning af skemaet vil være 

uændret.
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Juster skemaet til sidestørrelse

I Sidelayout kan du automatisk justere skemaets størrelse til at passe til sidestørrelsen.
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Lærer-tidsønsker

Det er nu muligt at oprette flere uspecifikke tidsønsker med "Lektioner fra-til".

Ovenstående eksempel betyder:

Læreren skal højst have en dag med lektioner i 7. og 8. lektion, da 4 dage er spærret i 7.-8. 

lektion.

Mindst en dag om ugen, skal læreren ikke have lektioner i 1. lektion.
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Lektion placeres i skemaet på samme tidspunkt

Med styrekoden (s) kan du fra Untis 2018 markere, at en undervisning skal skemalægges på 

det samme tidpunkt i skemaet nogle/alle ugens dage.

Husk under menuen Prioritering --> Timefordeling, at prioritere "Lektioner med samme U-nr 

lægges på samme position på forskellige dage".
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